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Impulsowy całkujący miernik pojemności czujników

Przedmiotem wynalazku jest impulsowy całkują¬
cy miernik pojemności czujników stanowiący ulep¬
szoną wersję rozwiązania chronionego patentem
polskim nr 112 406.

Znany impulsowy całkujący mjernik pojemności
czujników składa się z łańcuchowego połączenia
generatora zegarowego, układu formowania impul¬
sów prostokątnych, układu całkującego RC, do któ¬
rego wyjścia, równolegle do mierzonej pojemności
dołączony jest separator. Wyjście separatora po¬
łączone jest z komparatorem współpracującym z
układem pomiarowym czasu trwania impulsu lub
współczynnika wypełnienia.

Rozwiązanie to zapewnia uzyskanie podziałki li¬
niowej ale nie jest ona dostatecznie proporcjonal¬
na. .r "'■■**""'

Istota wynalazku polega na tym, że do wyjścia
układu formowania dołączone jest poprzez różnicz¬
kujący człon wejście gaszące przerzutnika bistabil-
nego. Jego wejście wyzwalające dołączone jest po¬
przez diodę skierowaną anodą w stronę tego wej¬
ścia i poprzez człon różniczkujący połączony z ka¬
todą diody do wyjścia komparatora. Wyjście prze¬
rzutnika dołączone jest do wyjścia sterującego
zwieraka włączonego równolegle do mierzonej po¬
jemności czujnika. Komparator jest komparato¬
rem okienkowym i do pozostałych dwóch jego
wejść dołączone są dwa wzorcowe źródła stałona-
pięciowe.
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Miernik według wynalazku zapewnia uzyskanie
liniowej i proporcjonalnej podziałki.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, którego fig. 1
przedstawia ideowy schemat blokowy miernika, a
fig. 2 przebiegi napięciowe uzyskiwane w określo¬
nych punktach układu.

Generator zegarowy GZ o stałej częstotliwości
dołączony do wejścia układu formowania UF po¬
budza ten układ i na jego wyjściu powstaje fala
prostokątna ut. Do wyjścia układu formowania UF
dołączone jest wejście układu całkującego RC zbu¬
dowanego z rezystora R i mierzonej pojemności
Cx, oraz dołączone jest przez człon różniczkujący
R2 wejście gaszące przerzutnika Q. Na wyjściu u-
kładu całkującego RC, na mierzonej pojemności
Cx pojawia się narastające napięcie u2 określone
zależnością:

u2(t) = ■Uod-e^)
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gdzie Uo jest to amplituda napięcia ui na wyjściu
układu formowania UF.

Równolegle do mierzonej pojemności Cx dołą¬
czony jest zwierak ZW oraz równolegle z nim
wejście separatora Sep, którego wyjście dołączone
jest do jednego wejścia komparatora okienkowego
K, do którego dwóch pozostałych wejść dołączone
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są dwa wzorcowe stałonapięciowe. źródła UN1 i UN2
spełniające zależność:

0<UN1<UN2<Uc

Do wyjścia komparatora K dołączone jest wej¬
ście układu pomiarowego P czasu trwania impul¬
su lub współczynnika wypełnienia oraz poprzez
człon różniczkujący Rl i diodę D dołączone jest
także wejście wyzwalające przerzutnika Q, które¬
go wyjście dołączone jest do wejścia sterującego
zwieraka ZW. Gdy narastające napięcie u2 osiąga
poziom UN1 wtedy wyjście komparatora K zmienia
swój stan z „zera" na „jeden", ale zmiana ta nie
powoduje zadziałania przerzutnika Q, gdyż jest on
zablokowany diod4 D. Napięcie u2 narasta dalej
i gdy osiąga poziom UN2 następuje zmiana stanu
wyjścia komparatora z ?„jeden" na „zero" i nastę¬
puje zadziałanie rzutnika Q oraz zwarcie zwiera¬
ka ZW. Otwarcie.,zwieraka ZW powoduje jakakol¬
wiek zmiana napięcia na wyjściu układu formowa¬
nia UF. Na wyjściu komparatora K powstaje syg¬
nał napięciowy us, którego czas trwania ta wynosi:

u0-uN1
ta=RCxln 

U0-UN2

czyli zależy on od mierzonej pojemności Cx. Po-
działka jest liniowa i proporcjonalna. Okres i wy¬
pełnienie fali prostokątnej na wyjściu układu for¬
mowania UF musi być tak dobrane aby czas trwa¬
nia stanu wysokiego ti na wyjściu układu formo¬
wania UF spełniał zależność:

u0-uN1
ti^ta t-RC» rln

u0-uN2

natomiast czas trwania stanu niskiego t2 na wyj-
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ściu układu formowania UF jest dowolny, korzyst¬
nie mały. Zastosowanie komparatora okienkowego
K pozwala na wyeliminowanie szybkich stanów
przejściowych pojawiających się bezpośrednio po
przerzucie układu formowania UF w stan wysoki,
związanych ze skończonym czasem narastania im¬
pulsu.

Zastrzeżenie patentowe

Impulsowy całkujący miernik pojemności czuj¬
ników pobudzany z generatora zegarowego wspól¬
nego dla wielu układów pomiarowych pracujących
jednocześnie, do którego wyjścia dołączony jest
układ formowania wytwarzający na swoim wyjściu
napięcie fali prostokątnej, do którego wyjścia do¬
łączone jest wejście układu całkującego RC, gdzie
pojemność układu całkującego jest pojemnością
mierzoną, a równolegle do niej dołączone jest po¬
przez separator jedno wejście komparatora, do któ¬
rego wyjścia dołączony jest układ pomiarowy cza¬
su trwania impulsu lub współczynnika wypełnie¬
nia według patentu nr 112 406, znamienny tym, że
do wyjścia układu formowania (UF) dołączone jest
poprzez różniczkujący człon (R2) wejście gaszące
przerzutnika bistabilnego (Q), którego wejście wy¬
zwalające poprzez diodę (D) skierowaną anodą w
stronę tego wejścia i poprzez człon różniczkujący
(Rl) dołączone jest do wyjścia komparatora (K),
natomiast wyjście przerzutnika (Q) dołączone jest
do wejścia sterującego zwieraka (ZW) włączonego
równolegle do mierzonej pojemności (Cx), przy
czym komparator (K) jest komparatorem okienko¬
wym i do pozostałych dwóch jego wejść dołączo¬
ne są dwa wzorcowe źródła stałonapięciowe (UN1,
UN2).
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Fig 2
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